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SPRAWOZDANIA RECENZJE KOMUNIKATY

NADZWYCZAJNY SZAFARZ SAKRAMENTU BIERZMOWANIA 
I KONSEKRACJI KOŚCIOŁÓW W ARCHIDIECEZJI GNIEŹNIEŃSKIEJ

I WARSZAWSKIEJ

Świadomość, że Apostołowie udzielali bierzm ow ania spraw iła, że 
w  Kościele Zachodnim  sak ram en t ten spraw ow ali biskupi. Kościół 
W schodni, w  k tó rym  od V w ieku kapłan i powszechnie spraw ow ali sa 
k ram en t bierzm ow ania zarzuca Kościołowi Zachodniem u, że ogranicza 
adm in istrację  b ierzm ow ania w yłącznie biskupom . W w yjątkow ych w y
padkach św. Grzegorz W .1 pozwolił kapłanom  S ardynii spraw ow ać sa
k ram en t bierzm ow ania, M ikołaj IV m isjonarzom  franciszkańskim , 
Innocenty V III opatom  cy s te rsk im 2 i innym . Klem ens VI (1342—52) 
uzasadniał A rm eńczykom , że szafarzem  bierzm ow ania jest biskup 
a k ap łan  wówczas tylko, gdy m u na to pozwoli papież, k tó ry  m a pełnię 
władzy. Sobór F lorencki r. 1439 określił, że zwyczajnym  szafarzem  
bierzm ow ania jest biskup a w  w ypadkach i okolicznościach w y ją tko 
wych papież może tej w ładzy udzielić kapłanom  3. Tę definicję ogłosił 
Sobór Trydencki za dogm atyczną precyzując, że zw yczajnym  szafa
rzem  je st b iskup  nie w ykluczając jednak  możliwości, że nadzw yczaj
nym  może być kap łan  4. Po Soborze T rydenckim  Stolica Św ięta raczej 
p rzyw ile ju  bierzm ow ania kapłanom  nie udzielała. Stopniowo jednak 
K ongregacje pozw alać zaczęły na te ry to riach  m isyjnych bierzm ować 
kapłanom  piastu jącym  godności kościelne bądź dla odznaczenia ich lub 
w yróżnienia m ie jsc 5. Później S tolica Ś w ięta udzielać zaczęła b isku
pom w ładzy subdelegow ania kapłanów  do bierzm ow ania, aż wreszcie

1 M i g n ę ,  P L  77, 672. Sw. Grzegorz W. zgodził się, aby kapłani 
w  S ardyni spraw ow ali sak ram en t bierzm ow ania, gdy uprzedni jego za
kaz z r. 595 w yw ołał zgorszenie.

2 P a l l o t i n i  S., Collectio omnium conclusionum et resolutionum  
quae in causis apud S. Congregationem S. Concilii Trident, interpretum, 
Rom ae 1892, T XVI, 30.

3 Codicis luris Canonici Fontes, cura E. P e tri G asparri editi, 9 vol. 
Rom ae 1923—1939, I, 52.

4 D’A breau Seb., Institutio Parochi, Venetiis 1744, lib. IX, sect. II, 439.
5 D w o r e c k i  R., Szafarz sakramentu bierzmowania w  Kościele 

Zachodnim, S tudium  historyczno-praw ne, L ublin  1960, 85. P raca  dok
to rsk a  w  maszynopisie. A utorow i za użyczenie do przeglądnięcia sk ła 
dam  podziękowanie.
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dekretem  „S piritus Sancti m u n era” z 14.IX .1946 udzielona została k a 
płanom  pracującym  w  duszpasterstw ie w ładza b ierzm ow ania w iernych 
znajdujących się z powodu ciężkiej choroby w  niebezpieczeństw ie 
śm ierci, k tórej jak  się przew iduje nie u n ik n ą 0.

W Polsce do końca X V III w. sakram entu  b ierzm ow ania udzielali 
w yłącznie biskupi, zresztą, w  niektórych okresach bardzo rzadko, jak  
w skazują ak ta  w izytacji biskupich. A kta A rchidiecezji Gnieźnieńskiej 
przechow ały dw a przyw ileje uzyskane przez arcybiskupów  gnieźnień- 
skihc, m ocą k tórych  Stolica A postolska zezwoliła udzielać sak ram en t 
bierzm ow ania niebiskupom . A m ianowicie: M ichał Jerzy Poniatow ski 
i jego następca Ignacy Raczyński w yjednali dla archidiecezji gnieź
nieńskiej przyw ilej rzadki w  Polsce. S tolica Św ięta zezwoliła adm i
nistrow ać sak ram en t bierzm ow ania zrazu opatom  a następnie rozciąg
nęła go rów nież na innych kapłanów  in d ignitate constitutis. Indulty  
te  z p u nk tu  w idzenia p raw a kanonicznego w  Polsce są niezwykłym  
w yjątkiem .

P rym as M ichał Jerzy  ks. Poniatow ski rozw ijał szeroką działalność 
na polu oświaty, higieny, k u ltu ry  i zagadnień społecznych zgodnie 
z duchem  epoki Oświecenia, w  k tó rej żył. Z nając problem atykę swego 
czasu, um iał dostrzec zanikanie odporności wobec rozszerzającej się 
niew iary i obojętności relig ijnej. S tw ierdził też, że w ierni, nie będąc 
um ocnieni mocą Bożą ex opere operato sakram entem  bierzm ow ania 
(umocnienia), k tó ry  był wówczas rzadko adm inistrow any, byli podatni 
na wpływy silnego podówczas indeferentyzm u religijnego. Aby tem u 
zaradzić, uodpornić i um ocnić kato lików  swej archidiecezji w e w ie
rze, — arcybiskup Poniatow ski uzyskał łu papieża P iusa VI rzadki na 
owe czasy przyw ilej, aby w  jego archidiecezji sak ram en tu  bierzm o
w an ia udzielać mogli opaci zakonni: K anoników  R egularnych w  T rze
mesznie, P rem onstratensów  w  W itowie, B enedyktynów  w  Mogilnie 
i Cystersów  w  L ąd z ie7.

W prośbie o udzielenie tego indu ltu  8, datow anej 22.12.1790 r. a skie
rowane] do S, Congr. Concilii, p isał prym as Poniatow ski między innym i, 
że C hrystus ustanow ił sak ram en t bierzm ow ania, aby odrodzonych sa 
kram entem  C hrztu św. wcielić do arm ii C hrystusow ej, aby ich um oc
nić do w yznaw ania w iary  i mężnego staw an ia  w  jej obronie. Należy 
dać możność, pisał prym as w  liście do papieża, korzystan ia z tego sku 
tecznego środka Łaski, zwłaszcza w  czasach, gdy niew iara rozszerzyła się 
do tego stopnia, że tylko pomoc Boża m ogła być najskuteczniejszym

0 A cta Apostolicae Sedis 38 (1946), 350. — K om unikat niniejszy m a 
dorzucić k ilka szczegółów w ykrytych w  A rchiw um  A rchidiecezjalnym  
w Gnieźnie o nadzw yczajnym  szafarzu bierzm ow ania z te renu  Polski.

7 A(rchiwum ) A(rchidiecezjalne) G(nieźnieńskie) rkps D 3, s. 621.
8 A A G  rkps D 3, s. 620.
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środkiem  jej poskrom ienia i zm niejszenia. A że diecezja arcybiskupa 
gnieźnieńskiego rozciąga się „na 50 m il w zdłuż i 30 w szerz”, obejm ując 
800 parafii, w ięc w  tej sy tuacji zaledwie czw arta część w iernych n a 
znaczona była charak terem  S akram entu . Dw u biskupów  —■ sufraga- 
nów nie byłoby w  stan ie podołać w szystkiem u, zwłaszcza przy ówcze
snych trudnościach kom unikacyjnych. P rym as w  om aw ianym  liście 
podał, że adm inistrow anie sak ram entu  b ierzm ow ania zajęłoby biskupom  
cały ich czas, tak  że nie byliby w  stan ie poza tym  spraw ow ać żad
nych innych obowiązków, a naw et w  ciągu 3 la t n ieprzerw anej pracy 
nie byliby w  stanie udzielić w szystkim  potrzebującym  tego sakram entu . 
Aby więc w iernych nie pozbawić b ierzm ow ania oraz łask i pomocy 
Bożej, jak ie  z niego p łyną — dla b rak u  szafarza tego sak ram en tu  — 
prosił arcybiskup Poniatow ski o w ystaw ienie wym ienionego przyw i
leju.

Papież P ius VI indultem  z dnia 16 listopada 1790 roku  przekazał 
w ładzę adm inistrow ania sak rem entu  bierzm ow ania czterem  oznaczo
nym  opatom  klasztornym  na okres dziesięcioletni. W przyw ileju  tym  
papież zaznacza, że aczkolwiek nie chce działać przeciwko dyscyplinie 
kościelnej i p raw u  kanonicznem u, atoli zaistn iały  okoliczności takie, 
że ze słusznych powodów deleguje opatów  do spraw ow ania S akram entu  
bierzm ow ania, pow ołując się na św. Grzegorza, za którego znana była 
podobna p rak ty k a  kościelna i k tóry  udzialał analogicznych upraw nień.

Indu it rzym ski w pisany jest do ak t K ancelarii Prym asow skiej pod 
d a tą  31 stycznia 1791: „Ingrossatio  Brevis А р-lici, quo conceditur facul- 
ta  quatuor abbatibus videlicet T rem esten., Vitovien., Mogilnen., L an - 
densi conferendum  S acram enti Confirm ationis in Archidioecesi G nes- 
nen. ad decenium ” 9.

P rzeglądając księgi konsystorskie gnieźnieńskie, a zwłaszcza w izy
tacje parafii, spotyka się częściej w zm iankę, że w ierni przyjm ow ali 
w  parafiach  bierzm ow anie. Szkoda, że nie w ym ieniają  przez kogo był 
udzielany. A ntoni R aczyńsk i10, opat cystersów  z Lądu, k tórem u prym as 
udzielił licencji na pontyfikalne celebrow anie Mszy św. i innych n a 
bożeństw  w  archidiecezji gnieźnieńskiej “ , tak  jak  je opaci we w łasnych 
kościołach k lasztornych odpraw iać mogą, w  m yśl przyw ileju  rzym 

9 A A G rkps G II, n. 2.
10 Raczyński B artłom iej Antoni, ochrzczony 8.VIII.1756, h ab it cy

stersów  w  Lądzie p rzy ją ł 30.VII.1781, teologię studiow ał na S tudium  
G enerale w  Mogile, kap łaństw o otrzym ał w  K rakow ie dnia 10.VII.178Ö, 
w ybrany na opata Lądu 22.X.1791, b iskupem -sufraganem  gnieźnieńskim  
został 27.111.1809, konsekrow any 20.VIII.1809 r., zm arł 16.III.1821. ·—· 
AAG, rkps D 7, 128, 146, 162; rkps D 7, 287; WAP Poznań, Ląd В 3; 
Bledzew С 40, С 9; A rchiw um  Diec. W łocławek, rkps 174 i rkps 313; 
AAG rkps D 7, 287. B iblioteka Sem. Duchownego w  Pelpinie, rkps 310.

11 A A G ,  rkps D 7, 263; D 4, 352.
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skiego uzyskał dn ia 6.2.1792 r. w  kancelarii w arszaw skiej prym asa 
zlecenie do udzielania sak ram en tu  bierzm ow ania 12.

Podobną delegację na udzielanie bierzm ow ania o trz y m a ł13 E usta
chy Suchecki opat W itow a 26 czerw ca 1793 na trzy  la ta  u .

A kta archidiecezji gnieźnieńskiej i A rchiw um  A kt Dawnych die
cezji we W łocławku 15 pouczają, że opat Raczyński z przyw ileju  b ierz
m ow ania korzysta ł i sak ram entu  udzielał bardzo często nie tylko w ier
nym  sąsiednich parafii, k tórzy  przybyw ali do jego opactw a w  Lądzie, 
ale rów nież w  różnych kościołach archidiëcezji gn ieźn ieńsk ie j16.

A ntoni Raczyński opat Lądu niebaw em  zostaje sam  biskupem  He- 
talońskim , sufraganem  gnieźnieńskim  17, zatrzym ując urząd opata Lądu, 
k tó rą  to godność rząd p rusk i pozostawił m u dożywotnie. W tym  bo
wiem czasie godność opatów  klasztornych, k tórzy  mieli udzielać sa k ra 
m entu  bierzm ow ania, zaczęła w akow ać na skutek  zarządzeń rządu 
pruskiego, zm ierzającego do kasaty  zakonów  przez przejęcie m ajątków  
opackich na skarb  państw a. M inęło dziesięciolecie, w  czasie którego 
opaci udzielali bierzm ow ania w  archidiecezji gnieźnieńskiej. N astępca 
p rym asa Poniatow skiego arcybiskup Ignacy Raczyński, sędziwy w ie
kiem, adm inistrow ał rów nież diecezją w arszaw ską. Zw rócił się do S to
licy A postolskiej, aby pozwoliła opatom  udzielać sak ram en tu  bierzm o
w ania. Nie przechow ała się prośba prym asa w niesiona do Rzymu. Mamy 
natom iast indu it P iusa VII, udzielony na udiencji 4 czerwca 1809 roku  
n a  w niosek K ongregacji de P ropaganda Fide. Mocą udzielonego przyw i
le ju  prym as Ignacy Raczyński może subdelegow ać nie tylko trzech do
w olnych, im iennie nie oznaczonych opatów, ale naw et trzech kapłanów  
diecezjalnych lub zakonnych jakiegokolw iek in sty tu tu  życia wspólnego, 
by mogli udzielać bierzm ow ania na teren ie archidiecezji gnieźnieńskiej 
i w arszaw skiej, ale w yłącznie i tylko w  czasie trw an ia  m isji. Udzielający 
b ierzm ow ania m a się stosować do in strukc ji w ydanej przez K ongregację 
de P ropaganda Fide dnia 4 m aja  1774 dla terenów  m isyjnych. Szafarz 
udzielający b ierzm ow ania nie m a p raw a na mocy tego indultu  do używ a-

® A A G, rkps D 4, 352; G VI, n r 2.
13 A A G, rkps D 5, 94. U przednio otrzym ał licencje na pontyfikalne

celebrow anie w  archidiecezji; — D 3, 620.
14 O pat w  Mogilnie został biskupem  M artynopolitańskim  i su fraga

nem  gnieźnieńskim . — A A G, rkps D 4, 215.
15 A rchiw um  A kt D aw nych Diecezji W łocław skiej, rkps Ląd 313 

Series C onfirm atorum  A ntoniego Raczyńskiego opata lądzkiego a póź
niej su fragana gnieźnieńskiego, jak  rów nież święceń kapłańskich , k tó 
rych  udzielał w  czasie od 1792—1809 r. W ym ieniony opat udzielał b ierz
m ow ania zanim  został biskupem . Liczba bierzm ow anych wynosi 36 866,

16 A A G rkps E 33, E 32.
”  A A G rkps D 7, 146, 162.
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n ia pontyfikaliów , chyba że ten  przyw ilej oddzielnie i osobiście posiada. 
Induit, jak i o trzym ał prym as Raczyński, m a ch a rak te r specjalnej 
łaski i nie może stanow ić precedensu n a  przyszłość, k tóryby  w pro 
w adzał p raw ny  zwyczaj. Czas trw an ia  przyw ileju  obejm ow ał la t dzie
sięć I8„

Porów nując ten przyw ilej z uprzed nim, uzyskanym  przez prym asa 
Poniatow skiego, budzi się pytanie, dlaczego papież posłużył się K ongre
gacją  de P ropaganda Fide, a nie tak , jak  uprzednio udzielił bezpośrednio. 
Z indu ltu  w ynika, że może raczej prym as Raczyński zw rócił się do 
K ongregacji de P ropaganda Fide, dlatego że posiada obszerniejsze i licz
niejsze przyw ileje d la  k ra jó w  m isyjnych, a on zam ierzał w  arch id ie
cezji gnieźnieńskiej i diecezji w arszaw skiej przeprow adzać m isje. Zam iar 
odnow ienia diecezji przy pomocy m isji s ta ł się powodem i tytułem , 
że skierow ał się do K ongregacji m isyjnej i poprosił, by ta  pozwo
liła korzystać, w zględnie rozciągnęła przyw ileje, jak ie posiada na 
k ra je  m isyjne odnośnie udzielania bierzm ow ania. In d u it udzielony 
prym asow i Raczyńskiem u je st rzeczowo ścieśniony i węższy niż indu it 
uzyskany przez jego poprzednika Poniatow skiego. Pod tym  jednak  
względem je st szerszy, że on nie ogranicza subdelegacji na trzech 
opatów, ale pozw ala szafować bierzm ow anie kap łanom  innym  poza te 
renem  m isyjnym  w  diecezjach, k tó re  nie podpadają pod ju rysdykcję 
K ongregacji de P ropaganda Fide. Mimo w szystko S tolica A postolska 
okazała w y jątkow ą życzliwość arcybiskupow i i zaznacza, że ta  łaska 
nie pow inna w prow adzać precedensu praw nego. U zyskany indu it wszedł 
w  życie. Ź ródła bowiem  historyczne archidiecezji i diecezji w arszaw 
skiej 10 podają, że W ojciech K am ieński, opat w itow ski, otrzym ał upo
w ażnienie do bierzm ow ania w  stro ju  pontyfikalnym  w  czasie m is ji2U. 
Analogiczne upraw nien ie o trzym ał dnia 31.VIII.1809 kanonik  gnieźnień
ski, in fu ła t-p repozy t kam ieński, M arcin S z m itt21. Miesiąc wcześniej 
25.VII.1809 otrzym ał on ogólną licencję na odpraw ianie pontyfikalnych 
celebr n a  te ren ie  całej arch id iecez ji22.

18 A A G  rk p s D 7, 262; D 10, 70.
19 A rchiw um  A rchidiecezji W arszawskiej zaginęło doszczętnie, nato 

m iast A rchiw um  A rchidiecezjalne w  Gnieźnie nie posiada najw ażn iej
szych ksiąg obem ujących biskupie czynności prym asów , ale tylko p rze
chowało księgi oficjalskie A rch id iakonatu  gnieźnieńskiego. O m awiane 
przyw ileje zn a jd u ją  się w  tzw. A ktach P ostcu ria lia  Sign. D 1—10 
z czasów prym asów  Poniatow skiego i Raczyńskiego. Z wcześniejszych 
czasów jedynie do pon ty fika tu  Zbigniew a Oleśnickiego istn ieje  rkps 
A 58. um ieszczony w  księgach oficjalskich.

A A G, rkps D 7, 279
21 A A G, rkps D 7, 294
22 A A G, rkps D 7, 274. Prepozyci kam ieńscy na mocy bulli z ro 

ku 1656 m ieli przyw ilej używ ania pontyfikaliów , m itry  i pastorału.

19 — P r a w o  K a n o n i c z n e  N r  3—4
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D rugi niezwykły w  Polsce przyw ilej uzyskali p rym asi polscy dla 
archidiecezji gnieźnieńskiej i adm inistrow anej w arszaw skiej, że mogli 
delegować w yłącznie opatów  do konsekracji ołtarzy, kościołów i be- 
nedykcji dzwonów.

W ykonyw ana przez opatów  benedykcja dzwonów, konsekracja  kieli
chów i paten, portaty lów  i o łtarzy  stałych nie była, ani za gran icą ani 
w Polsce czymś niezwykłym . Albowiem  na mocy bulli Innocentego V III 
„Exposcit” z dnia 9 lipca 1489 24, zrazu dla pięciu pierw szych opatów  
cysterskich, potem  na w szystkich opatów  tegoż zakonu rozszerzonej, 
w ym ienione konsekracje n iebiskupi w ykonyw ali rów nież w  Polsce. H ie
ronim  Rozdrażew ski biskup w łocław ski, dziwi się przy w izytacji k lasz
to ru  Cystersów  w  Kororiowie, że w  kościele tam tejszym  zna jdu ją  się 
ołtarze niekonsekrow ane, k tó re  przecież opat mógł konsekrow ać. Pole
cił współczesnem u opatow i W aw rzyńcowi Żalińskiem u dokonać konse
k rac ji po rtaty li i o łtarzy na mocy władzy, ja k ą  posiadają opaci, „cum 
pontificalium  exercendorum  potesta tem  h a b e a n t24. Spraw ozdanie z tej 
w izytacji w ysłał rów nież do Rzym u w  roku 1594. Opaci konsekrow ali 
o łtarze rów nież w  innych kościołach swojego za k o n u 25. Na w łasnym  
tery to rium  opaci mogli dokonyw ać konsekracji kielichów, portaty li 
i dzwonów rów nież dla innych kościołów zakonnych czy diecezjalnych 
o ile ich o to rek to rzy  kościołów prosili i te  przedm ioty im do kon
sekracji p rzyn iesiono26. N atom iast na teren ie obcym w ykonyw ać mogli 
na zlecenie lub cum licentia ordynariuszy miejscowych. Po restrykc ji 
w ydanej przez S. C. R ituum  dnia 27 w rześnia 1659 r. ograniczającej 
usus pontificalium  infu ła tów  niższych od b iskupa taż K ongregacja 
17 czerw ca 1660 oświadczyła: „abbates cistercienses tam quam  priv ile
giis specialibus ab A postolica Sede condecoratos, quibus S. C. derogare 
num quam  suis decretis in tendit, non com prehendi in  decreto generali 
em anato” 27. Faktycznie i w  tym  okresie opaci w ykonyw ali rów nież w y 
m ienione konsekracje w  Polsce. Świadczą o tym  ak ta  w izytacji koś
ciołów, k tórych  w izytatorow ie od b iskupa delegow ani wyszczególniają 
konsekracje po rty  tyłów  dokonanych przez opatów, np. w  r. 1694 kon 
sekrow ał portaty le  Ignacy B ernard  G n iń sk i28 opat koronowski. Podob
nie było w  innych k ra jach  Europy. B enedykt XIV w  brew e „In Sup
rem a” ? dnia 10 czerwca 1741 r. ... ex certa  scientia e t de p lenitudine 
A postolicae p o testa tis” um ocnił opatów  cysterskich w  w ykonyw aniu 
om awianych przyw ilejów . Brew e to zna jdu je  się w  kolekcji au ten 

23 Caeremoniale abbatum,  W estm alle 1939: D iplom ata.
24 Monumenta Historica Dioecesis Vladislaviensis,  VII, 49.
25 S t a m s  (Austria) rkps H, 18, 23;— Bibi. Sem. P elplin  rkps 422, 

219.
26 Tamże H, X V III, 14.
27 Caeremoniale abbatum,  tam że 6.
23 A A G rkps G 55Ъ 12
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tycznej dekretów  S. C. R ituum  nr. 2333 (wydanej Romae: 1898 T. II) 
i zna jdu je  się w śród źródeł K odeksu P raw a  Kanonicznego pod kan. 
1147 w  uw adze 3: B rix inen: 31 aug. 1737 20. P rzyw ileje dotyczące kon
sekracji dzwonów, ołtarzy  i kielichów  pozostały do dzisiaj w  mocy 
i w  m yśl kan. 1147 d la tych, k tórzy  posiadają indu it apostolski. W św ie
tle re sk ry p tu  S. C. de Religiosis z dn ia 6 kw ietn ia  1914 naw et a lta re  
fixum  m ogą konsekrow ać opaci cystersów  i trap istów  supposita licentia 
o rd inarii n a  jakim kolw iek te re n ie 30.

N atom iast n iespotykanym  jest dotychczas w  Polsce przyw ilej kon
sekracji kościołów przez niebiskupów . U zyskał go prym as Ignacy R a
czyński 15 lipca 1809 roku d la  archidiecezji gnieźnieńskiej i w arszaw 
skiej 31. S. Congregatio R ituum  za specjalną ap robatą Ojca św. nadała  
prym asow i polskiem u indu it „... depu tand i tres abbates Mogilnensem, 
V itöviensem , Landensem  pro benedictione Cam panarum , pro  reconci
lia tione ecclesiarum  pollu tarum  e t etiam  pro  earundem  ecclesiarum  
consecratione praedictis duabus dioecesibus”. P rym as Ignacy Raczyński 
na mocy przyw ileju  delegow ał opatów  z M ogilna i W itow a do konse
k rac ji kościołów na przeciąg dwóch lat. A kta przekazały ta k ą  delegację 
udzieloną opatow i z W itowa K am ińskiem u 12 stycznia 1810 r . 32. 
O pat L ądu A ntoni Raczyński już był biskupem . Na ogół bardzo rzadko 

udzielała poza te renam i m isyjnym i Stolica A postolska w ładzy do kon 
sekrow ania kościołów  niebiskupom  33.

Te dw a rzadkie indulty  w  Polsce: bierzm ow ania i konsekracji koś
ciołów, jak ie  mogli w ykonyw ać niebiskupi, z czasu pon ty fika tu  p ry 
m asów  Polski Poniatow skiego i Raczyńskiego św iadczą m iędzy innym i 
o specjalnych względach, jak im i wówczas cieszyli się u Stolicy A postol
skiej arcybiskupi gnieźnieńscy, skoro ich tak im i obdarzyła przyw i
lejam i, k tó re  stanow ią m ały przyczynek do histo rii p raw a kanonicz
nego w  Polsce.

Privilegia
I

V enerabili F ra tr i  M ichaeli A rchi-Episcopo G n esn en si34 =  In tus Pius 
P apa  VI =  V enerabilis F ra te r  salu tem  et Apostolicam  Benedictionem.

23 B u llarium  Romanum, edit. P ra ti 1845 (Benedicti XIV... B ullar. 
T. I, s tr. 74—77).

30 Caeremoniale abbatum  44.
31 A A G, rkps D 10, 71—72.
32 A A G, rkps D 7, 341.
33 S t a m s ,  rkps H. X V III, 15. B iskup z  B rixen na mocy facultas 

Rom ana polecił opatow i A ugustynow i ze S tam s konsekrow ać kościół 
w  Send 11.VII.1716 r.

34 A A G rkps D 3, 621; — G U η. 2.
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Etsi ab eo tem pore in  quo ad Apostolici M inisterii Officium  nullis 
N ostris suffragan tibus m eritis, sed ex d ivinae bonitatis abundantia  
vocati fuim us quantum  in Nobis fuit, nihil con tra  Ecclesiae D isciplinae 
regulas, ac sacrorum  Canonum  dispositionem  fieri passi sim us atque 
hortando, suadendo, te rrendo  illius v io latoribus Deo ad iuvante obsis
te re  conati sum us, nihilom inus cum quaedam  sint, quae nu lla  possunt 
ratione convelli, ita  m ulta  sint, quae pro re ru m  necessitate tem perari 
possunt. Nos pro ea P a te rn a  charita te , qua omnes om nino C hristi F i
deles in Domino com plectim ur, in iis, quae specialem  eorundem  C hristi 
F idelium  profectum  concernunt, A plicam  A uctoritatem  N ostram  in 
te rponere  iustis ac rationab ilibus concurrentibus causis quo ad in tegrum  
Nobis fu it haud  detrectav im us, p ro u t in  Domino sa lu b rite r  expedire 
a rb itra ti sum us. Exponi siquidem  Nobis nuper fecisti quod tum  ob 
tuae  Gnesnensis Dioecesis am plitudinem , atque im m ensitatem , nisi 
dificillim e ad singula tuae  Dioecesis huiusm odi loca, p ro  Sacram ento 
C onfirm ationis adm inistrando  personaliter Te conferre valeas, quo 
autem  an im arum  C hristi F idelium  quae tuae curae com missae reperiun- 
tu r  sa lu ti consultum  sit, quatuor Abbates in tu a  Dioecesi existentes, 
nem pe Trem esnensem  Canonicorum  R egularium  Congregationis L ate
ranensis O rdinis Sancti A ugustini, Vitoviensem Canonicorum  R egula
rium  O rdinis P raem onstra tensis, M ogilnensem M onachorum  Ordinis 
Sancti Benedicti et Landensem  M onachorum  O rdinis Cisterciensis, qui 
S acram entum  huiusm odi loco et vice tu a  eis conferre valeat, deputare 
posse, sum m opere cupiat. Nos cum Delegatio sim plicis Sacerdotis, qui 
ubi Episcopis ob locorum  distan tiam  impossibile, vel difficile adm odum  
sit, populorum  necessitatibus praesentes fieri Sacram entum  conferre 
possit, neque nova sit, neque in u sita ta  cum Sancti G regorii Magni, 
aliorum que Rom anorum  Pontificum  Praedecessorum  N ostrorum  sancti
ssimis in n ita tu r  exem plis, S p irituali Dominici Gregis tu ae  Pastorali 
so llicitudini commissi necessitati providere. Teque specialibus favo
ribus et gratiis prosequi volentes, e t a quibusvis excom m unicationis 
et in terd icti, aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris, e t paenis, 
a iure, vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, si quibus 
quomodo libeti innodatus existis, ad effectum  praesen tium  dun taxat 
consequendum  harum  serie absolventes fore censentes, supplicationibus 
tuo Nom ine Nobis super hoc hum iliter porrectis inclinati, F ra te rn ita ti 
T uae m em oratos quatuo r A bbates Trem esnensem  scilicet, V itoviensem, 
M ogilnensem et Landensem  ad decennium  proxim e fu tu ru m  C hristi 
F idelibus locorum  Dioecesis tuae  huiusm odi, ad quae personaliter con
fe rre  non poteris u t p rae fe rtu r, dictum  Confirm ationis Sacram entum  
oleo tam en e t C hrism ate, per Te seu per quem cunque Catholicum  A n ti
stitem  gratiam  e t Com m unionem  Sae Sedis A plicae habentem  bene
dictis, servatisque alias servandis adm in istra re  libere ac licite possint. 
A u tho rita te  N ostra A postolica constituendi et deputandi facu ltatem
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p ari A u th o rita te  tenore praesentium  concedim us et im pertim ur non 
obstantibus Apostolicis, ac in  U niversalibus Provincialibusque et Sy- 
nodalibus Conciliis editis generalibus vel specialibus constitutionibus 
et O rdinationibus caeterisque contrariis quibuscunque. D atum  Rom ae 
apud S. M ariam  M aiorem  sub A nnulo P iscatoris die XVI N ovem bris 
MDCCXC P ontificatus N ostri A nno Decimo Sexto =  R. Cordis Braschius 
de Honestis.

II

Facultas A postolica subdelegandi tribus A bbatibus C laustralibus 
A rchidioecesis G nesnen et Dioecesis V arsavien Sacram entum  C onfir
m ationis.35

Ex A udien tia Sanctissim i hab ita  die 4 Jun ii 1809, Relatis per Me 
in frascrip tum  S. Congregationis de P ropaganda F ide Secretarium  p re 
cibus R. P . D. Ignatii Raczyński m oderni Archiepiscopi G nesnen, et 
A dm inistra toris Dioecesis V arsavien, quibus Sacras M issiones in Locis 
d ic tarum  Dioecesium indicere cupiens, hum ilite r supplicabat, u t fa 
cultas sibi tr ib u e re tu r: subdelegandi tribus A bbatibus C laustralibus 
po testa tem  adm in istrand i Fidelibus d ic tarum  Dioecesium Sacram entum  
C onfirm ationis; SS-m us Dom inus N oster P ius D ivina P rov iden tia  P. P. 
VII. pium  L audati A rchiepiscopi desiderium  sum m opere com mendans, 
ex G ra tia  speciali in  exem plum  non p ro trahenda , Eidem benigne in d u i
sit, u t  tres A bbates proefatos, seu tres alios sibi benevisos Presbyteros 
Saeculares, vel cujusvis O rdinis, Congregationis, au t In s titu ti Regulares 
subdelegare possit, qui in  dictis M issionum Locis, e t earum dem  Missio
num  tem pore tan tum  perduran te , S acram entum  Confirm ationis Christi 
F idelibus d ic tarum  Dioecesium adm in istra re  valeant, cum oleo tam en 
ab Episcopo benedicto, e t absque Pontificalibus Insigniis, etiam  quoad 
eosdem A bbates, quatenus hujusm odi Indu ito  decorati non rep erian tu r, 
ac ju x ta  Instructionem  editam  jussu S. Congregationis de P ropaganda 
Fide die 4 M aii 1774 =  D atum  Rom ae ex Aedibus dictae S. Congregatio
nis Die e t Anno, quibus supra. G ratis sine u lla  om nino Solutione quo
cum que titu lo  — L. S. J. B. Q uaran to tti Secr. Applic.

I II

Sacra R ituum  Congregatio, de speciali A postolica A utho rita te  delegata 
supplicanti hodierno A rchi-Episcopo G nesnen A dm inistra tori Ecclesiae 
V arsavien. inspectis iis quae in supplici Libello em anan tu r, ex peculiari 
g ratia , po testa tem  fecit ad b iennium  depu tand i in frascrip tos tres A bba-

35 A A G rkps D 7, 262; — D 10, 70.
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tes scilicet M ogilnensem O rdinis S. Benedicti, V itoviensem  Ordinis P rae- 
m ostratensis, et Landensem  O rdinis Cisterciensis pro benedictione 
Campanarum, pro reconciliatione Ecclesiarum  pollu tarum  et etiam  pro 
earundem  Ecclesiarum  consecratione in  praedictis duabus Dioecesibus: 
quibuscum que in contrarium  disponentibus m inim e obstantibus. Die 15 
Ju lii 1809. L: S: M ichael C ardinalis de P etro  Apostolicus Delegatus. 
Idem  Caprineo S. R. C. Secr.36

O. Augustyn Ciesielski

36 A A G rkps D 10, 72. Powyższe trzy przyw ileje zna jdu ją  się w Ko- 
p iarzach rzym skich indultów  dla A rcybiskupów  G nieźnieńskich i A dm i
n istra to rów  W arszaw skich od roku  1807 w  A rchiw um  A rchidiecezjalnym  
w  Gnieźnie pod sygna tu rą  D n r 1—9 obejm ującą A cta P ostcu ria lia  z la t 
1785—1818. Pierw szy z zamieszczonych indultów  mieści się rów nież pod 
sygna tu rą  G II: A cta Pontificalia  z la t 1426—1846. Inne szczegóły tego 
kom unikatu  zaczerpnięte są z A cta V isitationum  działu E n r 1—40 z lat 
1592—1818. O ryginały opublikow anych przyw ilejów  dotychczas nie są 
znane.


